
 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 

“ Paese sulla strada delle risaie ” 

PROVINCIA DI NOVARA 
____________ 

P.zza Libertà n° 10 –C.A.P. 28071 – P.I. 00423590033 

 

 

  
 ORDINANZA  nr. 12/2010 

Prot:5567 
 

OGGETTO:   NUOVA VIABILITA’ DI BORGOLAVEZZARO 
 

IL SINDACO 
 

 Preso atto 
 
Di alcune delle proposte della Consulta per la viabilità e delle analisi tecniche 
dell’Ufficio di vigilanza. 
 

 Premesso che 
 
la Giunta Comunale con Delibera n° 36 del 22.03.2010 ha istituito questo 
provvedimento.  
 

 Visti 
 
il  Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”. 
In attuazione di quanto definito nella delibera suesposta ed annullando tutte le precedenti 
ordinanze in materia 
                                                     
                                                        ORDINA 

 
 dal  22 NOVEMBRE 2010 

 
 
 
Istituzione delle seguenti aree di parcheggio: 
 
individuando oltre  all'area a parcheggio libero in Largo Piemonte, destinando 
una serie di parcheggi per auto ed un parcheggio per autocarri delimitato con 
un’unica linea continua  con divieto di sosta fuori dagli spazi , dalle ore 00.00 
alle ore 24,00. 
 



l’istituzione dell’area a parcheggio libero in via Madre Teresa di Calcutta 
destinando n. 17 parcheggi per auto con un’unica linea continua.  
 
l’istituzione dell’area a parcheggio libero in zona cimitero, destinando n. 13 
parcheggi per auto.  
 
l’istituzione dell’area a parcheggio libero in viale Curù, destinando n. 15 
parcheggi per auto.  
 
l’istituzione dell’area a parcheggio libero in via Santa Maria, destinando n. 13 
parcheggi per auto con divieto di sosta fuori dagli spazi .  
 
l’istituzione di n. due aree a parcheggio  in Via Santa Maria residenza “La 
Favorita” di nr. otto parcheggi liberi e delimitati per auto.  
 
l’istituzione dell’area a parcheggio libero in via Parvopassu, destinando n. 4 
parcheggi per auto con divieto di sosta fuori dagli spazi . 
 
l’istituzione dell’area a parcheggio libero in via Oncia, destinando n. 21 
parcheggi per auto con divieto di sosta fuori dagli spazi .  
 
l’istituzione dell’area a parcheggio libero in via S. Lorenzo, destinando n. 2 
parcheggi per auto.   
 
l’istituzione dell’area a parcheggio libero in via  L. Gramegna, destinando n. 6 
parcheggi per auto.  
 
l’istituzione dell’area a parcheggio libero in via  Parnisetti, destinando n. 2 
parcheggi per auto.  
 
l’istituzione dell’area a parcheggio libero in s.p.211, rientranza scuole, 
destinando n. 4 parcheggi per auto.  
 
l’istituzione parcheggio in Via Caronno, fondo via a sx,  destinando n. 8 
parcheggi liberi e delimitati per auto.  
 
l’istituzione dell’area a parcheggio libero in s.p.211, rientranza scuole, 
destinando n.4 parcheggi per auto.  
 
Parcheggio con linea gialla in Piazza Libertà, per veicoli delle forze dell’ordine, di pronto 
intervento anche tecnologico (reti di sottoservizi), dei servizi di soccorso socio - 
sanitario anche volontario comunque contraddistinti da apposite sigle, simbologie o 
loghi aziendali; 
 



Istituzione parcheggio biciclette:  
 
Parcheggio per biciclette sotto il portico del palazzo municipale; 
 

Istituzione dei seguenti Parcheggi per invalidi:  
 
Piazza Libertà,  
Via Parvopassu vicinanze scuola materna,  
Via Santa Maria vicinanza scuola elementare,  
Cimitero comunale,  
Via Corbetta davanti esercizio pubblico “S. Bernardo”,  
Via Oncia davanti alla sala polifunzionale,  
Via  Marconi; 
 
Istituzione delle seguenti Piste ciclabili: 
 
delimitate con linee gialle e il simbolo del velocipede  
Viale Curù,  
S.P. 211 dall’incrocio via G. Gramegna fino a via Tornaco lato dx per Novara  
dall’incrocio di via Verdi alla carrozzeria Mega lato sx per Novara; 
 
Istituzione dei seguenti Passaggi pedonali: 
 
-S.P. 211 

-intersezione  via Ramponi   + palo con illuminazione     
-intersezione via Graziosi, sala polifunzionale; 
-intersezione via Marangoni 
-intersezione via S. Rocco 
-intersezione ufficio Postale 
-intersezione ambulatorio medico 
-Intersezione via Sabbia 
-intersezione via Saini 
-Intersezione via G. Gramegna 
-intersezione via Confienza 
-intersezione via Castellana   + palo con illuminazione 
-intersezione via Verdi 

-Via IV Novembre 
-Via Ruva 
-Via Dei Tigli 
 
Istituzione traffico obbligato per i soli mezzi che superano i 35 quintali: 
 



Istituzione senso unico per i soli mezzi che superano i 35 quintali con esclusione dei 
mezzi addetti al carico e scarico: 
Direzione Novara obbligo di svolta a dx in via IV Novembre con svolta in via Garibaldi 
uscita per via Gravellona o per via G. Gramegna  e v.le  Curù con uscita S.P. 211; 
Divieto di accesso nelle seguenti vie: 
-Via L. Gramegma 
-Via G.Beltramini 
-Via Vitt. Veneto 
-Via Marconi 
-Via Gentilini 
-Via Mazzini 
-Dalla via G. Gramegna all'incrocio via IV Novembre 
-Via Busconi 
 

Divieto di transito a tutti i veicoli nel Passaggio Battaglia Ercolina. 
 
Istituzione dei seguenti segnali di SENSO UNICO: 
 
Via Gentilini direzione piazza Vitt. Eman. II 
Via Parnisetti direzione via IV Novembre 
Via Marconi direzione via IV Novembre 
Via Saini dalla via Roma alla via Marconi 
Via Sabbia direzione Via Parvopassu  
Via Mazzini direzione via Corbetta. 
Via Santa Maria direzione via Ruva nei giorni di scuola da lunedì a venerdì 
dalle ore 8,00 alle ore 8,30 e dalle ore ore 12,30 alle 13,00 e nei giorni di 
lunedì e venerdì dalle ore 13,45 alle 14,15 e dalle ore 16,00 alle 16,30. 
 

Istituzione dei seguenti segnali di DIVIETI DI SOSTA: 
 
-Divieto di sosta permanente lato dx S.P. 211  direzione Mortara dal civico 69 di via 
Roma all'incrocio di via Marangoni. 
 
-Divieto di sosta permanente lato sx S.P. 211 direzione Mortara incroci dalla via 
Corbetta alla via Oncia . 
 
-Divieto di sosta via Garibaldi lato dx verso passaggio livello dal civico 2 al civico 12; 
 
-Divieto di sosta permanente in via Ruva dal civico 1 al civico 9 incrocio via Santa Maria. 
 
-Divieto di sosta permanente ambo i lati in via G. Gramegna dal l'incrocio di via Busconi 
ambo i lati sino ai numeri civici 20 e 27. 
 
-Divieto di sosta ambo i lati terminale di via Palestro direzione via dei Tigli. 



 
-Divieto di sosta ambo i lati fino incrocio Via Mazzini e V.le Curù. 
 
-Divieto di sosta permanente in via Corbetta  lato sx direzione S.P. 211. 
 
-Divieto di sosta permanente in via S.Bernardo lato sx direzione via Mazzini. 
 
-Divieto di sosta in via Marconi lato dx direzione via Parnisetti. 
 
-Divieto di sosta ambo i lati via S. Rocco dal civico 6 alla S.P. 211. 
 
-Divieto di sosta in ambo i lati in via Saini (fuori dagli spazi delimitati). 
 
-Divieto di sosta in Piazza Libertà fronte Chiesa nei giorni festivi dalle ore 8,00 alle ore 
12,30. 
 
-Divieto di sosta permanente in Via Verdi. 
 
-Divieto di sosta permanente in via Oncia (fuori dagli spazi delimitati) dalla'incrocio S.P. 
211 sino ai numeri civici 6/d e 1. 
 
-Divieto di sosta permanente in via Gentilini lato dx direzione P.zza Vitt. Emanuele II 
 
-Divieto di sosta in via L.Gramegna lato sx direzione Via S.Rocco    fuori dagli spazi 
delimitati. 
 
-Divieto di sosta  in via IV Novembre lato dx dalla P.zza Libertà all'icrocio con via 
L.Gramegna e lato sx dalla P.zza Libertà sino all'icrocio con via Garibaldi. 
 
-Divieto di sosta permanente in Via Santa Maria lato dx direzione via S.Marangoni e lato 
sx fuori dagli spazi delimitati. 
 
-Divieto di sosta in via C.Parvopassu lato sx dalla via Ruva direzione S.P. 211 e lato 
detsro dal numero civico 22 sino all'incrocio con la S.P. 211. 
  

Istituzione di altri segnali: 
 
Istituzione di n. 4 segnali di pericolo di passaggio a livello con barriere in via 
Gravellona, Garibaldi, Tornaco e S.P. 96. 
 
Istituzione di un cartello circolare di limite di velocità “30” in via G. Gramegna al civico 
26. 
 



Istituzione di un cartello di pericolo con diritto di precedenza prima incrocio via dei Tigli 
direzione Mortara; 
 
Istituzione di un cartello di pericolo con diritto di precedenza prima incrocio via Verdi 
direzione Mortara; 
 

Istituzione dei seguenti segnali di STOP: 
 
Via Madre Teresa di Calcutta angolo via Ruva; 

    Via S. Bartolomeo angolo via Vercelli; 
    Via. Caronno angolo via Ruva; 
    Via. Villa Maris angolo via Ruva; 
    Via Roggiolo angolo via Ruva; 
    Via Parvopassu angolo via Ruva; 
    Via Santa Maria angolo via Ruva; 
    Via Ramponi angolo via S. Maria; 
    Via Ramponi angolo S.P. 211; 
    Via in uscita Cimitero angolo S.P. 211; 
    Via Marangoni angolo S.P. 211; 
    Via S. Rocco angolo S.P. 211; 
    Via L.Gramegna  angolo via IV Novembre; 
    Via Marconi angolo via IV Novembre; 
    Via V. Beltramini angolo via IV Novembre; 
     V.le Curù angolo S.P. 211; 
     Via Mezz'oncia angolo viale Curù; 
     Via Rosmini angolo Via Oncia; 
     Via per casello angolo S.P. 211; 
     Via D. Graziosi incrocio S.P. 211; 
     Via Vittorio Veneto angolo via IV Novembre; 
     Via IV Novembre incrocio Stazione angolo via G. Garibaldi; 
     Via Vindone angolo via Gravellona; 
     Via Cilavegna angolo via Gravellona; 
     Via S. Lorenzo angolo via Gravellona; 
     Via Tornielli angolo via Gravellona; 
     Via  G.Gramegna  angolo Passaggio Livello; 
     Via Trento angolo via Tornaco; 
     Via Tornaco angolo S.P. 211; 
     Via Castellana angolo S.P. 211; 
     Via S. Giuliana angolo via Molino Nuovo; 
     Via Palestro angolo via Molino Nuovo; 
     Via Roncaglioni angolo via Molino Nuovo; 
     Via Roggiolo angolo via Molino Nuovo; 
     Via Molino angolo S.P. 211; 
     Via Saini angolo vie Parnisetti e  Marconi; 



     Via Antonelli angolo Parnisetti; 
     Via Antonelli angolo via Gentilini; 
     Via Dei Tigli incrocio S.P. 211; 
     Via Corbetta incrocio S.P. 211; 
     Via Ruva incrocio S.P. 211; 
     Via IV Novembre incrocio S.P. 211; 
     Via Sabbia incrocio con via Parvopassu; 
 

Istituzione dei seguenti segnali di  PRECEDENZA: 
 
     Via Calciati A. angolo via Santa Maria; 
     Via Calciati D. angolo via Santa Maria; 
     Via Marangoni angolo via Santa Maria lato sx e dx 
     Via S.Giuseppe angolo via Santa Maria; 
     Via S.Giuseppe angolo S.P. 211; 
     Via Busconi angolo via G.Gramegna; 
     Via Debarberis angolo S.P. 211; 
     Via Confienza angolo S.P. 211; 
     Via Peco angolo S.P. 211; 
     Via Verdi angolo S.P. 211; 
     Via C. Alberto; 
     Via Molinetta incrocio con via Caronno; 
     Via Dell'Alba incrocio S.P. 211; 
 

                                    DISPONE 
 
La presente ordinanza avrà valore di Legge quando sarà posta in opera la segnaletica 
che renderà esplicite e manifeste le modifiche provvisoriamente apportate alla viabilità. 
La presente Ordinanza verrà esposta all’Albo Pretorio del Comune di Borgolavezzaro. 
I trasgressori saranno passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in 
materia (D.Lgs.n.285/92 e successive modificazioni, del Nuovo Codice della strada e 
relativo Regolamento di attuazione). 
Viene abrogata ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente. 
Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D.L. 30 aprile 1992 n.285, 
sono incaricati di assicurare il rispetto delle norme previste nella presente ordinanza. 
Sono fatti salvi e impregiudicati tutti i diritti di terzi. 
 

                                     INFORMA 
1) Che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente 

provvedimento è il Sindaco Lovati Gianluigi. 
2) Che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed 

eventuali controdeduzioni a norma della vigente normativa in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto d'accesso. 



3) Che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l'orario pubblico 
presso l'ufficio del responsabile del procedimento. 

    4) contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR del Piemonte 
entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al presidente della Repubblica 
entro 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell'ordinanza all'Albo Pretorio 
del comune. 
Borgolavezzaro, 17 novembre 2010   
 
 
 
 
      Il  Sindaco 
 Gianluigi Lovati 


